2.4 Raccontare il viaggio di Nicolò e Matteo (1260-1269)

Qualche capitolo dopo (cc. 73r-73v)²⁵ il frate racconta di come al tempo di papa Clemente IV (1265-1268) gli «iamdicti ambaxiatores [...] scilicet dominus Nicholaus Polo et frater eius dominus Mattheus de Veneciis» giunsero alla corte del Khan nell'ambito della missione di conversione del sovrano mongolo. La chiusa finale del brano («Sed de proposito nichil postea est secutum et cetera») si aggancia alla conclusione dell'episodio sul matrimonio del Khan («Veniunt ambaxiatores, negocium non prosperatur quia multa impedimenta concurrunt»).

²⁴ Oltre all'etnia Kereit, diverse erano le popolazioni cristiane sotto la dinastia mongola degli Yaun (1279-1368), come gli Öngüt, i Naiman e gli Uiguri; cf. Li Tang (2015, 63-88). I matrimoni sono narrati anche dallo storico persiano Rashid al-Din (1247-1318); cf. Li Tang (2022, 510-1). Su Sorkaktani si veda Li Tang (2006, 349-55).

²⁵ «Tempore pape Clementis .IIII. iamdicti ambaxiatores veniunt a magno Cane Tartarorum, scilicet dominus Nicholaus Polo et frater eius dominus Mattheus de Veneciis, quod placeat domino pape mitere sibi in Tartaria aliquos bonos doctores christianos qui sibi dicant seriem fidei christiane, ut ipse Canis cum omnibus Tartaris sibi subiectis possint fieri christiani. Erat enim cum istis predictis ambaxiatoribus quidam maximus princeps Tartarorum nomine Cogatal et in tribus annis pervenerunt de Tartaria illa usque ad civitatem christianorum que dicitur Laglaça. De Laglaça veniunt ad civitatem Acon vel Aciri et ibi audiunt quod papa Clemens .IIII. mortuus est. Quare tantum tempus occuparunt in predictam viam hoc fuit causa, scilicet propter maximam gravitatem ytineris, expectant per magnum tempus quod alius papa fiat. Veniunt Venetiis et secum accipit predictus dominus Nycolaus Polus filium suum Marchum de quo infra dicitur ut illum ducat in Tartariam secum. Vacavit etiam electionem pape quasi per annos duos, et tunc eligitur predictus Gregorius .X. placentinus ad quem veniunt ambaxiatores predicti, qui recepta ambaxiata, baptizavit principem illum Tartarum dictum Cogatal. Et dedit illis duos doctores de ordine fratrum Predicatorum, scilicet fratrem Nicolaum vicentinum et fratrem Guillelmum de Tripoly, et vadunt cum ambaxiatoribus predictis usque ad Laglaça et nolunt ulterius procedere propter gravitatem vie. Ambaxiatores predicti revertuntur ad magnum Canem qui miserat eis obviam per .XL. dietas et recepti sunt a Cane cum maximo honore et maxime Marcho iuvenis. Et dicunt ambaxiatores domino omnia que acciderunt in via et de mirabilibus inventis, qui libenter audit omnia et in hiis delectatur. Sed de proposito nichil postea est secutum et cetera».